Протокол № 1

Заседания районного межведомственного Координационного Совета при главе
администрации Белгородского района по защите интересов субъектов малого

и среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению
инвестиционного климата

14.01.2025 г.

На заседании Координационного совета присутствовали:

- заместитель председателя Координационного Совета: заместитель главы
администрации района - руководитель комитета экономического развития
администрации Белгородского района (Мерзликин В.В.).

- члены Координационного Совета (9 человек).

Приглашенные:

- Григорова Н.А. - заместитель руководителя комитета - начальник
управления развития отраслей сельского хозяйства и природопользования комитета
по развитию АПК администрации Белгородского района;

- Зуева Н.Н. ~ заместитель руководителя комитета - начальник отдела
потребительского рынка комитета экономического развития администрации
Белгородского района;

- Скирда В.Г. ~ начальник управления устойчивого развития сельских
территорий комитета по развитию АПК администрации Белгородского района;

- Браило А.О. “ начальник управления транспорта, дорожной
инфраструктуры и благоустройства комитета ЖКХ, транспорта и инженерной
инфраструктуры администрации Белгородского района;

- Гордиенко М.Н. - начальник отдела по труду комитета экономического
развития администрации Белгородского района;

Повестка дня:

1. Проведение процедуры экспертизы постановления администрации
Белгородского района Белгородской области от 21 декабря 2023 г. № 201
«Об утверждении правил принятия решений о заключении соглашений
о муниципально-частном партнерстве и концессионных соглашениях на срок,
превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств»
(публичные слушания).

В соответствии с постановлением администрации Белгородского районе
Белгородской области от 22 мая 2015 г. № 41, в рамках Положения о проведение
оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативны?
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актое

Г

2

Белгородского района, планом проведения экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов Белгородского района, затрагивающих предпринимательскую
и инвестиционную деятельность на 2024 год, комитетом экономического развития
администрации Белгородского района, в лице отдела инвестиционной политики
(далее - Отдел) на публичные консультации (слушания) вынесено постановление
администрации Белгородского района Белгородской области от 21 декабря 2023 г.
№ 201 «Об утверждении правил принятия решений о заключении соглашений
о муниципально-частном партнерстве и концессионных соглашениях на срок,
превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств»
(далее - Постановление).

Слушали: Бондаренко Ю.М. - начальника отдела инвестиционной политики
комитета экономического развития администрации Белгородского района.

Отделом проведен анализ Постановления на предмет выявления положений,
которые затрудняют ведение предпринимательской, инвестиционной и иной
экономической деятельности, а также на соответствие действующему
законодательству.

Членам Координационного совета представлен необходимый раздаточный
материал.

В рамках проведения анализа установлено следующее.
1. Постановление разработано в соответствии с пунктами 6 и 9 статьи 78

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской
Федерации от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
Российской Федерации от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных
соглашениях», Федеральным законом Российской Федерации от 13 июля 2015 г.
№ 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном
партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации».

2. Постановление утверждает правила принятия решений о заключении
соглашений о муниципально-частном партнерстве и концессионных соглашениях
на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных
обязательств.

3. Решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства
и решение о заключении концессионного соглашения, принимаются в форме
распоряжения администрации Белгородского района Белгородской области.

В обсуждении приняли участие:

Титенок А.А. - Уполномоченный по защите прав предпринимателей
в Белгородском районе в сфере предпринимательской деятельности поделился
мнением, что постановление соответствует аспектам действующего
законодательства.

3

Кроме того, обратил внимание, что на уровне региона действует аналогичное
постановление (от 28 января 2019 г. № 26-пп).

Считает, что Постановление не содержит положений, которые затрудняют
ведение предпринимательской, инвестиционной и иной экономической
деятельности.

Рекомендовал внести изменения в постановительную часть, а именно в пункт 3
Постановления, в связи с организационно-штатными изменениями.

Принятые решения:

Сформировать в заключении об экспертизе следующие принятые решения:
1. Разработчику Постановления учесть все замечания и предложения,

поступившие в рамках обсуждения данного Постановления.
2. Внести изменения в пункт 3 Постановления в связи с организационно

штатными изменениями и возложить контроль на Мерзликина В.В. - заместителя
главы администрации района - руководителя комитета экономического развития
администрации Белгородского района.

Заместитель главы администрации
района - руководитель комитета
экономического развития
администрации Белгородского района В.В. Мерзликин